
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 IOTI , 2C

OGGETTO: Sinistro del 27/01/11 Via Panoramica dello Stretto direz. Nord - sud
Torrente Pace in Messina occorso al Sig.Piraino Pasquale. Bonario
Componimento. Impegno spesa di € 243,00= onnicomprensivi.

L'anno duemilaundici il Qiorno^vWQdel mese dì £?rTofc>(U^ ne||a sa|a delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosalia

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza 0"- Aw- Giovanni Ce

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

sere RICEVUTO

3 I

*3 i
"5v
KJO
Sv
/JO
5U
&JO
<5>\0

<,\o

>JQ
<, (

Partecipa il Segretario Generale
Comm. Do'f.

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30

del 23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

l°Dipartimento «w

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Lesale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 27/01/11 sulla Via Panoramica dello Stretto direz. nord - sud

Torrente Pace in Messina occorso al Sig.Piraino Pasquale.Bonario componimento Impegno

di spesa di € 243,00=onnicomprensivi.

PROPOSTA

PREMESSO che con istanza del 07/03/11 il Sig. Pasquale Piraino, esponendo che il giorno

27/01/11 alle ore 19,15 circa, mentre alla guida della sua autovettura Mercedes B200 tg. DT 608

RK stava percorrendo la Via Panoramica dello Stretto direz. nord - sud in prossimità del Torrente

Pace in Messina incappava con la ruota destra in una buca priva di alcuna segnalazione,richiedeva a

questa Provincia il risarcimento dei danni subiti pari ad € 243,00=

RILEVATO che il fatto trova conferma nelle dichiarazioni testimoniali dei Sigg. Francesco

Ri sitano e Lo Schiavo Sandra rese il 18/10/11;

VISTA la relazione tecnica del IV Dip. I Dist. del 02/02/11 prot. n° 289/40/!0, che conferma la

presenza della medesima buca;

RILEVATO che a seguito di numerose segnalazioni relative al verificarsi di incidenti causati

dalla succitata buca, sono intervenuti i Vigili Urbani di Messina per I' accertamento del fatto, giusto

verbale per estratto del 23/02/11 ;

VISTA la fattura n° 167 del 03/02/11 della Ditta Graziano S.r.L , pari ad € 243,00= compreso

d'I VA relativa alla riparazione del mezzo sinistrato ;



CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato si presenta

ragionevolmente sfavorevole per questa Provincia, appare opportuno comporre bonariamente

l'insorgenda lite e pagare al Sig. Piraino Pasquale la somma di € 243,00= onnicomprensivi, a

tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali,

pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE 1' insorgenda lite tra questa Amministrazione e il Sig. Piraino

Pasquale avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in occasione del sinistro del

27/01/11 sulla Via Panoramica dello Stretto direz. nord - sud Torrente Pace in Messina;

IMPEGNARE a tal fine la somma di € 243,00 = sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla voce "Spese per

liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011

DARE MANDATO al Dirigente del I. U.D., U.O. Legale e Contenzioso U.O. Legale e

Contenzioso di porre in essere gli atti consequenziali ali' approvazione del presente provvedimento;



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

/. Copia istanza del 07/03/11 prot.n' 9757 dell' 11/03/11

2. Copia relazione tecnica del 02/02/11 prot. n° 289/4°/1°

3. Copia estratto verbale Vigili Urbani di Messina del 23/02/11

4. Copia fattura n° 167 del 03/02/11 della Ditta Graziano S.r.l.

5. Copia dich. testini del 18/10/11

ale e contenzioso

Addi / - JU
Xl

Addi . /Lo.

•e al ContenziosiUMQLV
Addi -



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi - LO- "Zr? L{

IL DIRIGENTE

I)/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

/

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di delibe

2 1 OTT. 2lfl
Addì

2°PIP, rV.D, C/,0. IMPEQNIE MRFJ& IL RAGIONIEREJ^ÉNERALE
Impegno n.*90» Atto del
Importo €
Dispom'brtité Gap.
Messina

~'

Addi,

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, sr'amssta la copertura finanziaria detrasuperiore spesa

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

fro Qn. Aw. Giovanni rte.?p,,.. r . , - ~:\
L'ASSESSORE ANZIANO

Antonino TERRAMO VA

r̂ ~ IL SEGRETARIO GENERALE
f to Co/nm. Po//. G/useppg SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente arto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

f.to f.to

Messina li.

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II souoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ CERTIFICA

che la presente deliberazione^ pubblicata all'Albo di questa
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

OTT. 2011 tìomo
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

EL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amminis
Messina, dalla residenza Provinciale, addì O 5

RETARR)GENERALE

Anna Marie TRIPOBO



Mittente: Pasquale Piraino
SS 113 Km 13
98164 Messina

PROVINCIA REGTONA! E PI
POSTA IN €'•

- 9 MAR 201

i • DIPARTIMENTO - * U.p,

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
11/03/2011
Protocollo n'0009757/11

Al Presidente della Provincia Regionale di
Messina
Corso Cavour 1
Messina

DENUNCIA DI SINISTRO E CONTESTUALE RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI

II sottoscritto Pasquale Piraino, nato a Messina il 14/10/1945, ivi residente in SS 113 Km 13,

dichiara di aver subito danni causati da responsabilità di codesta Amministrazione. Lo scrivente

rende noto che:

in data 27/01/2011 alle ore 19.15, percorrendo la strada Panoramica dello Stretto in direzione nord-

sud, incappava con il proprio automezzo (mercedes B200 targato DT 608RK), all'altezza del

torrente Pace ove in data 27/01/2011 erano in corso lavori per la costruzione di una rotonda, in una

larga buca non segnalata. A seguito dell'accaduto sono derivati i seguenti danni: deformazione del

cerehione anteriore destro e lesioni al pneumatico anteriore destro che poco dopo hanno impedito

allo scrivente di proseguire.

11 sottoscritto allega alla presente:

• foto del luogo ove è avvenuto l'incidente

• foto della buca che, alle ore 9 del 28/01/2011, era stata riempita di cemento

• verbale redatto dagli agenti della Polizia Municipale di Messina prontamente intervenut i

data la pericolosità della buca

• foto del cerehione deformato

• fattura relativa all 'acquisto di un nuovo cerehione



Tutto ciò premesso il sottoscritto

CHIEDE

il risarcimento dei danni subiti, come da fattura, entro e non oltre giorni 10 dal ricevimento della

presente. Nella denegata ipotesi che quanto richiesto non si verifichi, il sottoscritto sarà costretto a

chiedere assistenza legale ed adire tutte le autorità competenti con conseguente aggravio di costi a

Vostro carico

Distinti saluti

Pasquale Piraino

S^
\\J ou C

Messina J / O I \lO(

11 sottoscritto autorizza la suddetta Amministrazione al trattamento dei dati forniti ai sensi del DLgs
N 196 del 30/06/2003, compresa la cessione a terzi, ai fini del SOLO procedimento relativo alla
presente richiesta

Pasquale Piraino

\\)



4° DIPARTIMENTO - Mabi/tò 1° Distretto

proto* &ÌFFA.*tt* data*" /

OGGETTO: Relazione intervento eseguito in data 27/01/11.

Al Coordinatore Tecnica S.P.R.

F.R.U.O.T. geol. R. Riolo

4° Dipartimento - Difesa suolo

SEDE

ìi sottoscritto i.D.T, geom. Carmelo Caldarera nella qualità di tecnico del

S.P.H., giorno 27/01/11 alte ore 20,10 a seguito comunicazione telefonica del

Coordinatore qiet S.P.R. geoi, R. Rioto, mi veniva segnalata la pericolosità del

transito veicolare rappresentalo dalla presenza sulla sede stradale di una

grossa buca (causa di numerosi incidenti), sulla S.P. 43 B fronte cimitero di"

Pace,

Da me (Contattato /'operatore stradate Centorrino Egidfo non r'n S.P.R. si

recava da me coordinato su/fa S.P. di cui sopra, costatando te presenza di una

grossa buca ( formatosi in serata causa le forti ed intense piogge ), situata ai

margini della corsia lato monte in un tratto dove la carreggiata stradale si

restringe per i lavori della costruenda rotatoria.

Si procedeva alla messa in sicurezza del tratto stradate con la

collocazione di r»ew Jersey, cartelli stradali, btriiti e segnali lampeggianti.

L'intervento isi concludeva alle ore 00.55 del 28/01/2011.



$

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTDVJENTO - VIABILITÀ' i ° DISTRETTO

A.,. Allegati N°..........

Risposta alla not£ Messina, P..O.?.°.

Del ,....,

OGGETTO : Sinistro del 27/01/11 - Via Nuova Panoramica dello Stretto direi nord sud -
Torrente Pace in Messina occorso ai Sig. PJradno fosgoaie.

Al Signor Dirìgente
*ì*M|̂ -̂ aWte*> 1* Dipartimetito
-̂ 3^ "̂*^^^^ U.O. Legale e Contenzioso

SEP g

e, p.c. Al Servizio Monitoraggio
Contenzioso 4Ù Dip,

SEDE

In riferimento alla notan0 405/S3N/U.L, del 15/03/2011 relativamente al sinistro

occorso ai Sig. Firmino Pasquale conducente e proprietario della vettura Mercedes B2CO,

targato DT 608 RH, si fa presente che ia laancsaza del verbale di rilevaiaeuto daaai da

pgrte deLlf Polizia Municipale, Carabinieri atc., si rinvia ad. ogni eventuale deduzione alla

relazione allegata alla presente, redatta dal sottoscrìtto, in qualità di Tecnico Reperibile del

27/01/201,1, intervenuto a seguito comunicazione del Coordinatore del S.P.R, sulla S.P, 43

Bis.

Tacito si comunica per i successivi provvedimenti,

IL TONICO

GeomXC. blldarera

DIRIGENTE

Gi$^A/ ni ,_
"- Mt!

AS

Qjp&) „



'?? £s èS~^&

?T~ ffrv-isr&r—-



Direzione Generale ed Amministrativa:
Aone, 1 - 98070 To-renova (ME)

, 0941 784081 (4 linee r.a.)
x ^39 0941 785950

Unità Locali:
Via Roma, 6 - 98047 Saponara (ME)
Tei. -t-39 090 3352455 - Fax +39 090 334092

Via A.Righi, !2 - 00015 Monterotondo (RM)
Tei. +39 06 90622136 - fax +39 06 90082007
www.grazlanomb.it - info@grazianomb.it
Numero Verde: 800483357

Gap. Soc. € 10.200,00 int. vere.
Cod. Fise, e Reg. Impr. ME n. 0254420083!

R.E.A. ME n. 177912 - Part. IVA 02544200831

S.a Certificato UNI EN ISO 9001:2000

Graziano s.r.i.

PLRAIHO PASQUALE

DOCUMENTO DI TRASPORTO ,0.^.472*»

FATTURA
-l^

VIA 3. S. 113 KM 13

^8164 MESSINA MS

TÌPÒDOCtìMENTQV.4, ii_'u* fk'ìiw '** i"? V) PARTITA IVAXOOICE FISCALE

PRNPQL45R14F158D
CONDIZIONI DI PAGAMENTO

CONTANTI
N. ORDINE

000385-D-ll
DATA IMMATRIC. PERCORRENZA

CONSULENTE DATA CONSEGNA

D E C R I I O N E U N .

PZ

PREZZO

233,26

Q.TA' SC.

1,00 15,00

IMPORTO IVA

202,50 203 661 '742 51
CERCHIO IN LEGA
In. conformità' lìllà Legge 195/2003, i dati da noi raccolti sono per
uso amministrativo e per assolvere gli obblighi contabili e fiscali

CONTRIBUTO AMBIENTALE CONAI ASSOLTO

20 202,50 40,50

TITOU Di" !NAPPLICABÌLJtÀ~ - ESENZIONI

A L I Q .

MANOOOP6HA TOTALE IMPONIBILE TOTALE IVA

40/50
TRASPORTO A CUBA DEL

V
O MrtTENTE DOESTINATARIO O VETTORE

CAUSALE DEL TRASPORTO INIZIO DEL TRASPORTO O CONSEGNA

O 3 - O ? - 11 1 0 : 3 4
DATA ORA

ASPETTO ESTERIORE DEI BENI

A VISTA
NUMERO COUJ

0 o r.) ;.)
FIRMA DEL CONDUCENTE FIRMA DEL DESTINATARIO ANNOTAZIONI

DnTA-HESIDENZA O CMMICIUIO (COMUNE. VIA, H ) DATA E OflA DEL RITIRO

} 3 n "M 1
F RMA DEL VETTORE

DESTINATARIO (SE DIVERSO DA CLIENTE)

I D E M
O SmQft JAHHESWAGEN



13-Q1T-2011 Dfl A:0907761723 P.l'l

UFFICIO LEGALE
della

PROVINCIA REGIONALE di MESSINA

Alla cortese attenzione della Sig. Siciliano

La sottoscritta Sandra Lo Schiavo, nata a S. Teresa di Riva (MK) il 22.02.1^57 e residente

in Messina (via del Fante 90 is C int. 9), moglie del sìg. Pasquale Piraino, dichiara che in

daUi 27/01/2011 alle h.l»>,15, si trovava a bordo dell'autovettura MERCEDES classe B200

targata DT 608RK, incappata ali'altezza del torrente Pace in una grossa buca non segnalata.

A seguito dell'accaduto l'automezzo non è stato più in grado di procedere.

Sandra \o Schiavo
li /• *! '"



13/10/2011 10:04 090393897
DIR.CHIMICA ORGANICA PAG 81/01

PROVINCIA REGIONALE 01 MESSINA
POSTA IN ENTRATA

1 80TT201V

*1'9IPA*TIMENTO U.D.

UFFICIO LEGALE
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
CORSO CAVOUR

Alla cortese attenzione Sig.ra Siciliano

II sottoscritto Francesco Risitano, nato a Messina il 25/04/1947 ed ivi residente in Via Comunale
Sperone Faro Superiore 39, dichiara che, in data 27/01/201 1 circa alle ore 19.45, ha soccorso poco
dopo la rotonda del torrente Pace - direzione Nord/Sud - l'auto Mecedes B 200 targata DT 608 RK
in quanto la stessa non era più in grado di procedere causa lesione al cerehione anteriore destro.
Messina, 18/10/2011. '

Cordiali Saluti

Francesco Risitano

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
18/10/2011
Protocollo n°0034949/11


